




La Asociación Médica del Hospital Infantil Privado, tiene el privilegio de invitarlos a nuestro
 XXVIII Congreso Interamericano de Pediatría.

Nuestro principal objetivo es la Actualización Médica, reuniendo a los más destacados Médicos, 
Investigadores y Profesionales de la Pediatría a Nivel Nacional e Internacional. 

Este año hemos puesto un enfoque especial a un tema que nos toca el corazón y nos compromete 
profesionalmente: la discapacidad y la inclusión, espacio pensado para compartir evidencia científica 
actualizada, experiencias reales de nuestros pacientes, así como brindar herramientas prácticas para 

transformar nuestra manera de atender y acompañar a los niños y sus familias.

Contaremos con Conferencias Magistrales, Simposios, Talleres, buscando cubrir una amplia gama de temas 
de relevancia como: Salud mental en niños con discapacidad cognitiva,  burnout parental, altas capacidades 
desde el paradigma de la neurodiversidad, vapeo y adolescentes, lactancia materna, lo nuevo en vacunación 
2026, modificaciones en la política de vacunación en Estados Unidos, tamiz auditivo,  el niño con visión baja 
y su rehabilitación visual, accidentes cerebrovasculares en niños, cirugía de miníma invasión, hipoglucemia 
neonatal e hiperinsulinismo, Guía mexicana para el diagnóstico y tratamiento de la Enfermedad de Kawasaki 

(GUIMEK), como hablar de sexualidad con los niños y muchos temas más. 

Renovando nuestro compromiso social, con la 3ª Carrera por la Salud Infantil 2026, invitandoles a participar 
de manera activa, para fortalcer nuestro vinculo de amistad y compromiso con el bienestar integral.

Sean bienvenidos
“Por la salud y alegría del niño”
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SALONES OLMECA  1 · 2 · 3
COORDINADORES Dra. Lucila del Carmen Sánchez Ortíz / Dr. Arturo Saucedo Sánchez

08:00 - 08:45 Atresia, estenosis y malrotaciones: el arte de reconstruir el tubo digestivo infantil
Dra. Karla Santos Jasso

08:45 - 09:30 Hipoglucemia neonatal e hiperinsulinismo
Dr. Paul Thornton

09:30 - 10:15 Construyendo cerebros: evidencia actual del DHA y su impacto
Dra. Perla Karina García May

10:15 - 11:00 Vacunas acelulares y estrategias de erradicación de poliomielitis: bases de la inmunización segura y efectiva
Dra. Martha Avilés Robles

11:00 - 11:30 CEREMONIA INAUG URAL
11:30 - 12:15 RECESO
SALONES OLMECA 1 OLMECA 2 OLMECA 3

COORDINADORES Dr. Ángel Montes de Oca Franco
Dra. Claudia Olivares Nolasco

Dra. Claudia Díaz García
Dra. Lucy Hildelena Balbuena Robles

Dr. Valeria Gómez Galván
Dra. Itzel Villanueva García

12:15 - 12:45
Cirugía sin bisturí: avances en 
técnicas endoscopicas pediátrícas 
Dr. Carlos García Hernández

Abordaje del niño con arritmia, 
¿cuándo debo preocuparme? 
Dr. Leonardo Rivera Rodríguez 

Guía mexicana para el diagnóstico y 
tratamiento de la enfermedad de Kawasaki 
(GUIMEK) 
Dr. Marco Antonio Yamazaki Nakashimada

12:45 - 13:15
Importancia de la salud bucal en 
niños 
Dra. Valeria González Olea

Erdosteína y su papel en la salud 
respiratoria: sinergia con el
antibiótico y seguridad gástrica 
Dr. Antonio Luévanos Velázquez

Alimentación después de los 12 meses: una 
asignatura pendiente en las recomendaciones
Dr. Salvador Villalpando Carrión

13:15 - 13:45
Guías alimentarias saludables 
y sostenibles para la población 
mexicana 
Dr. Daniel Aceves Villagrán

La tos: del reflejo protector al 
síntoma persistente 
Dr. Francisco Alberto Contreras 
Verduzco

Más allá del alivio: rescate antiinflamatorio 
para un control sostenido del asma pediátrica
Dra. María del Carmen Cano Salas

13:45 - 14:15 Consenso de obesidad 
Dra. Jessica Zurita Cruz

Crecimiento en el adolescente: 
momento clave para la salud 
futura 
Dr. Miguel Ángel Guagnelli

Salvar corazones, fortalecer sistemas: el 
impacto de la cardiología pediátrica social en 
hospitales privados 
Dr. Carlos Alcántara Noguéz

14:15 - 14:45
Repercusiones del uso de 
dermatocosméticos a edad 
temprana
Dra. Helena Vidaurri de la Cruz

Desafíos y estrategias para
promover la lactancia materna 
en diversos contextos culturales  
Dra. Katia Andrea Contreras 
Garduño

Actualidades en el uso de aseos nasales
Dr. Benjamin Zepeda Ortega

14:45 - 15:15
Hemangiomas infantiles, 
evolución y tratamiento
Dra. Adriana María Valencia 
Herrera 

Tamizaje auditivo, riesgos y 
cómo prevenir 
Dr. Luis Oscar González González

Palabras que cuidan, como hablar de 
sexualidad con los niños 
Dr. Guillermo Fojaco Villanueva



SALONES OLMECA  1 · 2 · 3
COORDINADORES Dr. Alfonso Copto García / Dra. Patiricia Laurean Ibarra

08:00 - 08:30 Evaluación del crecimiento 
Dr. Fernando Ramírez

08:30 - 09:15 De la ciencia a la práctica: B. clausii O/C,T, SIN y N/R para el bienestar digestivo y protección inmune 
Dra. Ana Teresa Abreu y Abreu

09:15 - 10:00 Papel de los lisados bacterianos en la prevención de resistencia bacteriana
Dra. Sara Elva Espinosa

10:00 - 10:45 Experiencia latinoamericana: resultados en vida real de Nirsevimab
Dr. Juan Pablo Torres 

10:45 - 11:30 Infecciones recurrentes en pediatría, la perspectiva del sistema inmunológico
Dr. Benjamin Zepeda Ortega

11:30-12:15 RECESO
SALONES OLMECA 1 OLMECA 2 OLMECA 3

COORDINADORES Dr. Paris Sigifredo Córdoba Berman
Dr. Manuel Ayala Almeida

Dra. Mercedes Yance Valenzuela
Dra. Yunuen Huerta Villalobos

Dr. Salvador Villalpando Canchola
Dra. Victoria Madrigal Basañez

12:15 - 12:45
Manifestaciones cutáneas del 
paciente con alergia
Dra. Karen Guadalupe Rodríguez 
Galván

Tratamientos cortos en
infecciones comunes en
pediatría
Dr. Francisco Javier Otero
Mendoza

Más allá de la forma, impacto y manejo de la 
craneosinostosis
Dra. Gloria Lilian Román Zavala

12:45 - 13:15
Abordaje y tratamiento actual de 
malformaciones mullerianas en 
niñas y adolescentes 
Dr. Salvador Cuevas Villegas

Influenza: ¿estamos preparados 
para epidemias y pandemias?
Dra. Flor Muñoz 

Banderas rojas en cefalea
Dr. Carlos Yair Garfias Rau

13:15 - 13:45
Cuidado ginecológico en la 
infancia. Estrategias para una 
derivación oportuna y segura
Dr. Zigor Campos Goenaga

Mycoplasma pneumoniae:
cambios epidemiológicos y 
desafíos clínicos en pediatría
Dra. Rosa María Wong Chew

Control integral de alergias pediátricas
Dr. Benjamín Zepeda Ortega

13:45 - 14:15

Medicina de precisión: 
tratamientos dirigidos que 
cambian la historia del cáncer 
infantil
Dra. Julieta Robles Castro

Modificaciones en la política de 
vacunación en Estados Unidos: 
sustento científico, desarrollo e 
impacto
Dra. Flor Muñoz

Piel sensible en pacientes pediátricos
Dra. Helena Vidaurri de la Cruz

14:15 - 14:45
Leucemia linfoblástica aguda: 
importancia del diagnóstico 
oportuno
Dr. José Luis Salazar Bailón

Afectación del sueño por 
disruptores endócrinos
Dr. Jesús Guillermo Lagunas 
Garza

FPIES: La alergia alimentaria que no parece
alergia
Dra. Mariana Carmona Barrón

14:45 - 15:15
Detección temprana de daño 
renal en niños
Dra. Lilian Reyes Morales

Plagiocefalia posicional 
Dr. Rolando Jiménez Guerra

Cuerpos extraños: abordaje, retos y 
soluciones
Dr. Gerardo Gutiérrez Santos 

SALONES  AQUI-HUICHOL TAJIN-PETEN

DESAYUNO CON EL EXPERTO DESAYUNO CON EL EXPERTO

07:00 - 8:00
Nuevas alternativas para la mejora inmunológica 
de pacientes con IVRs recurrentes
Dr. Fernando Aguilar del Real

                     Uso de corticoestetoides en pediatría
                     Dr. Benjamín Zepeda Ortega

´ ´



SALONES OLMECA  1 · 2 · 3
COORDINADORES Dra. Alicia Mandujano Mandujano / Dra. Ana Patricia Carreón Tejeida

08:00 - 08:30 La infancia, periodo crítico para el impacto de la microbiota en la salud
Dra. Mireya Vázquez Rivera

08:30 - 09:15 Entendiendo el neurodesarrollo: Identificación temprana de signos de enfermedades neuromusculares
Dra. Araceli Reyes Cuayahuitl

09:15 - 10.00 Dolor y fiebre bajo control: Desiciones seguras en el uso de AINE y antipiréticos en pediatría
Dra. Kenya Sosa Sánchez 

10:00 - 10:45 Manejo del recién nacido expuesto a VIH, treponema y CMV: que sí debe iniciar el peidatra
Dr. Miguel Ángel Minero Hibert

10:45 - 11:30 Mas allá de la cepa: ¿Cómo nos protegen las vacunas y porque el número de dosis es importante?
Dr. Jorge Vázquez

11:30 - 12:15 RECESO
SALONES OLMECA 1 OLMECA 2 OLMECA 3

COORDINADORES
Dra. Maria Eugenia Sánchez 
O’yudico
Dra. Julia Felicitas Fuentes Torres

Dra. Virna Poveda Samaniego
Dra. Isabel Ceron Orta

Dra. Diana López Gallegos
Dra. Maria Teresa Pineda Hernández

12:15 - 12:45

Una consulta para todos: la 
atención del pediatra en pacientes 
con discapacidad
Dra. Karla Flores Arizmendi 
Dr. José Francisco Figueroa 
Pérez

Uso de la inteligencia artificial en 
medicina
Dr. Angel Lee Aguirre

Causas de dolor músculo esquelético en el 
paciente pediátrico
Dr. Oscar Daniel Inzunza Alonso

12:45 - 13:15
Accidentes cerebrovasculares en 
niños 
Dr. Daniel Dávila Williams 

Diagnóstico molecular para 
enfermedades respiratorias: 
PCR múltiple en tiempo real.
Dra. Flor Lizbeth Mendieta 
Mendoza

Hiperbilirrubinemia neonatal y acceso a 
fototerapia segura
Dra. Samantha Delivez Suárez Silva

13:15 - 13:45
Vapeo y adolescentes, estrategias 
y abordaje
Dr. Fadel Ruiz 

Burnout parental, el rol del Pediatra 
Dra. Karla Flores Arizmendi
Dr. José Francisco Figueroa Pérez

13:45 - 14:15
El niño con baja visión y su 
rehabilitación
Dra. Vanessa Bosch Canto

Depresión y ansiedad en niños
Dra. Laura Fritsche García

Anquiloglosia pediátrica: del diagnóstico a la 
intervención oportuna
Dr. José Antonio Rojas Gómez

14:15 - 14:45
Patología ocular: resolución 
segura desde el consultorio
Dra. Patricia García Regil

Altas capacidades desde el 
paradigma de la nuerodiversidad 
Dr. Marco Antonio Espinobarro 
Ramírez

El ultrasonido: el mejor amigo del pediatra
Dr. Israel Herrera Flores

14:45 - 15:15 CEREMONIA DE CLAUSURA  



MIERCOLES 28 DE ENeRO
SALONES OLMECA 1 OLMECA 2 OLMECA 3

COORDINADORES
Dra. Ana Patricia Carreón Tejeida
Dr. Hugo Enrique Chimal Morales

Dr. José Gerardo Medina López           
Dra. Ariadna Jocelyn García Cortés

Dr. Alez Norberto Elizarrarás Ortega
Dr. Samuel Guzmán Tóbias 

PROFESOR TITULAR
Dra. Gabriela Reyes 
Dra. Ana Karina Duarte Carranza  Dra. Jessica Nallely Zurita Cruz

Dr. José Luis Patiño Galena
Dr. Alfredo Rodríguez Tejada.
Dra. Mónica Basaldúa Téllez

16:00 - 20:00 NEURODESARROLLO OBESIDAD EN PEDIATRÍA
TERAPIA DE ALTO FLUJO OPORTUNO: INICIO, 

MONITOREO Y DESTETE DEL 
PACIENTE PEDIÁTRICO

Perlas del neurodesarrollo
Dra. Gabriela Reyes Cruz

Definición de obesidad preclínica 
y clínica.
Diagnóstico y las enfermedades 
relacionadas
Dra. Jessie Nallely Zurita Cruz
Dr. Miguel Ángel Villasis Keever

Repaso de anatomía, fisiología 
respiratoria pediátrica Presentación de 
recursos tecnológicos de terapia de alto 
(interfases, circuitos y nebulizador de 
malla)

Tamizaje en consulta
Dra. Ana Karina Duarte Carranza

Nutrición: grupos de alimentos, 
tamaños de raciones y alimentos 
ultra procesados.
Lic. Jenny Vilchis Gil

Terapia de alto flujo vs CPAP ¿a quién?, 
¿Cómo?, ¿dónde? y sobre todo cuando 
escalar tratamiento (casos clínicos)

Conociendo la prueba EDI
LFT Daniela Fernández Samperio

Estrategias de actividad física, sus 
beneficios y prescripciones
Dra. Karen Pedraza Escudero

Terapia de alto flujo de inicio temprano 
vs inicio tardío. Monitorización durante el 
tratamiento con cánula nasal de alto flujo.

Tips de crianza y datos de alarma del 
desarrollo de la comunicación
Mta. Stephanie Lozano Segura

Entrevista motivacional. 
Alimentación consciente
Psic. Ana María Hernández López

Destete optimo de la terapia de alto flujo
(casos clínicos)

Hábitos saludables para el 
neurodesarrollo
Dra. Gabriela Reyes Cruz
Dra. Ana Karina Duarte Carranza

Alimentación en un cerebro en 
desarrollo
Dra. Lucía Escobedo Berumen

jueves 29 de enero
SALONES OLMECA 1 OLMECA 2 OLMECA 3

COORDINADORES Dr. Alfonso Copto García Dra. Ana Patricia Carreón Tejeida
Dra. Estefania Nápoles Tapia

Dra. Martha Paulina Chávez Gúzman
Dra. Karina Maya Bautista

PROFESOR TITULAR Dr. Rodrigo Horoshi González Luna  Dr. Federico Gerzo Nuñez Dra. Ericka Montijo Barrios

16:00 - 20:00 IMPACTO DE LOS COLORANTES
 EN LA SALUD INFANTIL RESPIRACIÓN ORAL ESTREÑIMIENTO FUNCIONAL CRÓNICO EN EL 

PACIENTE PEDIÁTRICO 

Colorantes y sistema digestivo: 
efectos invisibles en la salud 
intestinal infantil
Dr. Fernando Leal Martínez

Tamizaje y afectación en desarrollo 
y sueño
Dr. David Enrique Barreto García

Estreñimiento antes del control de
esfínteres
Dra. Ericka Montijo Barrios

Impacto de los Colorantes en el 
cerebro infantil: los riesgos que no 
vemos
Dra. Monserrat Díaz Zafe

Papel de la alergia y lavados 
nasales
Dra. Karen Guadalupe Rodríguez 
Galván

Estreñimiento después del control de 
esfínteres
Dra. Josefina Monserrat Cázares Méndez

Colorantes y sistema inmune infan-
til: riesgos que no ves
Dr. Rodrigo Hiroshi González Luna

Fisiología nasal y tratamiento de 
las causas
Dr. Federico Francisco Gerzso 
Núñez

Tratamiento nutricional en estreñimiento
Dr. Miguel Ángel Vichido Luna

Diagnóstico y tratamiento de las 
secuelas
C.D.E.O. Ada Paulina Sánchez Ruiz
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MESA DIRECTIVA 2024-2026 
Dra. Nadia Gisela Ramírez Vargas 
Presidenta
Dra. Ana Patricia Carreón Tejeida
Vicepresidenta
Dr. Gerardo Soto Erdely 
Secretario
Dra. Delia Karina Maya Bautista 
Tesorera
Dra. Martha Paulina Chávez Guzmán 
Vocal
Dr. Samuel Guzmán Tobías 
Vocal
Dra. María Luisa Pheres Sayún 
Vocal

PROGRAMA ACADÉMICO 
Dra. Nadia Gisela Ramírez Vargas
Dra. Ana Patricia Carreón Tejeida
Dr. Gerardo Soto Erdely 
Dra. Delia Karina Maya Bautista 
Dra. María Luisa Pheres Sayún 
Dra. Martha Paulina Chávez Guzmán 
Dr. Samuel Guzmán Tobías 
Dra. Lucila del Carmen Sánchez Ortíz 
Dr. Alfonso Copto García
Dra. Patricia Saltigeral Simental 
Dra. Patricia Laurean Ibarra 
Dra. Alicia Mandujano Mandujano 
Dra. Claudia Olivares Nolasco 

STAR MÉDICA HIP 
Dr. Manuel Antón Gracía
Director Médico Corporativo Grupo Star Médica
CP Juan Carlos Lozano Flores
Director de Star Médica Hospital Infantil Privado
Dr. Armando Anaya Corona 
Director de Servicios Clínicos Hospital Star Médica HIP
Lic. Rodrigo Riquelme Suárez
Director Comercial  Hospital Star Médica HIP

INVITADOS DE HONOR 
Dra. Claudia Montesinos Ramírez
Presidente de la Asociación Mexicana de Pediatría 
CP Juan Carlos Lozano Flores
Director de Star Médica Hospital Infantil Privado
Dra. Nadia Gisela Ramírez Vargas
Presidente de la Asociación Médica del Hospital Infantil Privado
Dr. Manuel Antón Gracía
Director Médico Corporativo Grupo Star Médica		
Dr. Armando Anaya Corona
Director Médico de Gestión Star Médica  Hospital Infantil Privado	
Dr. José Luis Pinacho Velázquez
Presidente del Consejo Mexicano de Certificación en Pediatría 		
Dra. Leticia Belmont Martínez
Presidenta Academía Mexicana de Pediatría		
Mtra. Sylvia G. Escamilla
Fundadora y Presidenta  Vitalicia de la Fundación John Langdon Down  	
Mtra. Pilar Mostalac Nogueras
Directora General de la Fundación John Langdon Down		

EX–PRESIDENTES 
Dr. Francisco Beltrán Brown 
Dr. Jorge Antonio Armenta Salmón 
Dr. Mario Lasky Lask 

Dr. Enrique Guzmán Rivera 
Dr. Ricardo Cicero Patrón 
Dr. Jesús Tristán López 
Dr. Alfonso Escanero Salazar 
Dr. José Luis Echeverría Ibargüengoitia
Dr. Alfonso Copto García 
Dr. Honorio Santamaría Díaz
Dra. Patricia Saltigeral Simental 
Dr. José Dimas Visag
Dra. Cynthia K. Portillo González
Dr. Carlos García Hernández 
Dr. Ángel Montes de Oca Franco
Dra. Mercedes Yance Valenzuela 
Dr. Arturo Saucedo Sánchez
Dra. Patricia Laurean Ibarra
Dra. Alicia Mandujano Mandujano 
Dra. Claudia Olivares Nolasco 
Dra. Lucila del Carmen Sánchez Ortíz

PROFESORES EXTRANJEROS 
Dr. Daniel Dávila Williams
Texas Children’s Hospital
Dr. Fadel Ruiz
Texas Children’s Hospital
Dra. Flor Muñoz	
Texas Children’s Hospital
Dr. Juan Pablo Torres 	
SLIPE
Dr. Paul Thornton
Cook Chlidren’s Medical Center

PROFESORES NACIONALES 
C.D.E.O Ada Paulina Sánchez Ruiz (HIP)
Dra. Adriana María Valencia Herrera (HIM)
Dr. Alfonso Copto García (HIP)
Dr. Alfredo Rodríguez Tejada (Médica Sur)
Dra. Ana Karina Duarte Carranza (Hospital Español)
Psic. Ana María Hernández López (Hospital General de México)
Dra Ana Teresa Abreu y Abreu (Ángeles Pedregal)
Dr. Antonio Luevanos Velazquez (Hospital Civil de Guadalajara)
Dr. Benjamin Zepeda Ortega (COMPEDIA)
Dr. Carlos García Hernández (HIP)
Dr. Carlos López Candiani (AMP)
Dr. Carlos Yair Garfias Rau (HIP)
Dr. Daniel Aceves Villagran (SSA)
LFT. Daniela Fernández Samperio (HIP)
Dr. David Enrique Barreto García (HIP)
Dr. David Islas García (Centro Médico ABC)
Dr. Demetrio Arturo Bernal Alcántara (INER)
Dra. Diana Aidee Guerrero Resendiz (HIM)
Dr. Erick Eduardo Saucedo Montes (PEMEX)
Dra. Ericka Montijo Barrios (INP) 
Dr. Federico Gerzo Nuñez (Médica Sur)
Dr. Félix Gaytán Morales (HIM)
Dr. Fernando Leal Martínez (Universidad Anahuac)
Dr. Fernando Ramón Ramirez Mendoza (HIP)
Dra. Flor Lizbeth Mendieta Mendoza (INP)
Dr Francisco Alberto Contreras Verduzco (INP)
Dr. Francisco Javier Otero Mendoza (INP)
Dra. Gabriela Reyes Cruz (HIP)
Dr. Gerardo Gutiérrez Santos (HIP)
Dra. Gloria Lilian Román Zavala (HAP)
Dr. Guillermo Fojaco Villanueva (HIM)
Dra. Helena Vidaurri de la Cruz (SMP)
Dra. Hilda Hernández Orozco (INP)
Dr. Israel Herrera Flores (HIP)
Lic. Jenny Vilchis Gil (HIM)



Dra. Jessica Nallely Zurita Cruz (HIM)
Dr. Jesús Guillermo Lagunas Garza (Hospital Ángeles)
Dr. José Antonio Rojas Gómez (HIP)
Dr. José Luis Salazar Bailón (INP)
Dr. José Luis Patiño Galena (HIP)
Dra. Josefina Monserrat Cázares Méndez (HIP)
Dra. Julieta Robles Castro (PEMEX)
Dra. Karen Guadalupe Rodríguez Galván (HIP)
Dra. Karen Pedraza Escudero (Hospital General de México)
Dra. Karla Flores Arizmendi (INP)
Dra. Karla Santos Jasso (INP)
Dra. Katia Andrea Contreras Garduño (Centro Médico ABC)
Dr. Leonardo Rivera Rodríguez (INC)
Dra. Lilian Reyes Morales (INP)
Dra. Lucía Escobedo Berumen (Centro Médico ABC)
Dr. Luis Oscar González González (INP)
Dr. Marco Antonio Yamazaki Nakashimada (INP)
Dra. María del Carmen Cano Salas (INER)
Dra. María Del Carmen Gorbea Robles (CMCP)
Dra. Martha Avilés Robles (HIM)
Dr. Miguel Ángel Minero Hibert
Dr. Miguel Ángel Vichido Luna (INP)
Dr. Miguel Ángel Villasis Keever (AMP)
Dra. Mireya Vázquez Rivera (UNAM)
Dra. Mónica Basaldúa Téllez (HIP)
Dra. Monserrat Andrea Díaz Zafe (HIP)
Dr. Oscar Daniel Inzunza Alonso (INP)
Dra. Patricia García Regil (HIM)
Dra. Paulina Maravel Castro (AMHIP)
Dra Perla Karina García May (ISSSTE)
Dr. Rodrigo Hiroshi González Luna (ISSSTE)
Dra. Rosa María Wong Chew (UNAM)
Dr. Salvador Cuevas Villegas (IMSS)
Dr. Salvador Villalpando Carrión (HIM)
Dra Sara Elva Espinosa (INP)
Mta. Stephanie Lozano Segura (HIP)
Dra. Valeria González Olea (Hospital Español)
Dra. Vanessa Bosch Canto (INP)
Dr. Zigor Campos Goenaga (COMEGO)

COORDINADORES
Dr. Alez Norberto Elizarraras Ortega  
Dr. Alfonso Copto García   
Dra. Alicia Mandujano Mandujano   
Dra. Ana Patricia Carreón Tejeida  
Dr. Angel Montes de Oca Franco 
Dra. Ariadna Jocelyn García Cortés  
Dr. Arturo Saucedo Sánchez   
Dra. Claudia Díaz García   
Dra. Claudia Olivares Nolasco   
Dra. Diana López Gallegos   
Dra. Estefania Nápoles Tapia   
Dr. Gerardo Soto Erdely   
Dr. Hugo Enrique Chimal Morales  
Dra. Isabel Cerón Orta   
Dra. Itzel Villanueva García   
Dr. José Gerardo Medina López  
Dra. Julia Felicitas Fuentes Torres  
Dra. Karina Maya Bautista   
Dra. Lucila del Carmén Sánchez Ortíz 
Dra. Lucy Hidelena Balbuena Robles  
Dr. Manuel Ayala Almeida   
Dra. Maria Eugenia Sánchez Oyudico  
Dra. Maria Luisa Pheres Sayun  
Dra. María Teresa PIneda Hernández  
Dra. Martha Paulina Chávez Guzmán  
Dra. Mercedes Yance Valenzuela   
Dra. Nadia Gisela Ramírez Vargas  
Dr. Paris Sigifredo Córdoba Bergman  
Dra. Patricia Laurean Ibarra   
Dra. Patricia Saltigeral Simental   
Dr. Salvador Villalpando Canchola   
Dr. Samuel Gúzman Tobias   
Dra. Valeria Gómez Galván   

Dra. Victoria Madrigal Basañez   
Dra. Virna Poveda Samaniego   
Dra. Yunuen Huerta Villalobos  

COMITÉ TRABAJOS LIBRES
Dra. Maria Luisa Pheres Sayún 
Dr. Erick Eduardo Saucedo Montes
Dr. Félix Gaytán Morales
Dra. Hilda Hernández Orozco
Dra. María del Carmen Gorbea Robles 
Dr. Miguel Ángel Villasis Keever
Dr. Carlos López Candiani
Dra. Paulina Maravel Castro
Dra. Diana Aidee Guerrero Resendiz
Dr. Demetrio Arturo Bernal Alcántara
Dr. David Islas García



ASOCIACIONES EN COLABORACIÓN


